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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá technologií vstřikování a konstrukcí vstřikovací formy pro

polymerní díl. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje

současný stav v oblasti vstřikování, popis samotné technologie, konstrukční zásady pro

návrh výrobku a konstrukci formy a popis konkrétních částí formy. V praktické části je

pojednáváno o popisu navrhovaného výrobku, návrh řešení a konstrukci formy.

Zkonstruovaná forma a výkresová dokumentace je vytvořena v programu Catia V5R19 a pro

normálie byl zvolen katalog společnosti Meusburger.

Klíčová slova: Vstřikování, vstřikovací forma, konstrukce, plastikační jednotka

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with injection technology and injection mold design for polymer

part. The thesis is divided into teoretical part contains the current state in the field of injection

molding, technology description, design principles for product design and mold construction

and description of specific parts of the mold. The practical part deald with the description of

the proposed product, the design of the soution and the construction of the mold. The

designed form and drawing.

Keywords: Injection molding, injection mold, injection molding machine
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ÚVOD

Polymery jsou materiály, které jsou stále častěji využívaným materiálem v různých

odvětvích průmyslu. Díky dobrým vlastnostem lze polymery nahradit i materiály jako je

ocel, dřevo, sklo a jiné. Nejvhodnější metodou pro zpracování polymerů je vstřikování,

pomocí kterého lze vyrobit součásti složitých, které by obráběním kovu nebylo možné

vytvořit. Vstřikování je proces, při kterém je tavenina vstřikována pod tlakem do ocelové

dutiny formy, která má tvar negativu daného výrobku. Velkou výhodou je plná automatizace,

která umožňuje rychlou výrobu za krátký čas. Nástrojem při vstřikování je vstřikovac í

forma, kterou je potřeba navrhnout tak, aby byla výroba vstřikováním co nejvíce optimální.

Tato bakalářská práce se zabývá samotnou metodou vstřikování a konstrukcí vstřikovac í

formy. Skládá se z teoretické a praktické části. Teoretická část pojednává o metodě

vstřikování, současném stavu a konstrukcí samotné vstřikovací formy. Praktická část pak

pojednává o návrhu vstřikovací formy pro zadaný polymerní díl.

Při návrhu vstřikovacích forem jsou využívány 3D softwary, pomocí kterých lze formu

navrhnout a následně provést řadu analýz, díky kterým je zaručena správná funkce formy.

Velkým pomocníkem při konstrukci jsou také digitální knihovny normalizovaných součástí,

které poskytují větší výrobci normálií, jako je Hasco a Meusburger.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÝ STAV

V současné době jsme obklopeni spoustou předmětů různých tvarů a rozměrů, které jsou

vyrobeny ze široké škály materiálů. S postupem doby a pokrokem technologií je spousta

těchto materiálů nahrazena polymery, protože s pokrokem technologií lze splnit požadované

mechanické vlastnosti a estetickou stránku. Nejpoužívanější metodou pro zpracování poly-

merů je vstřikování, pomocí kterého se dá vyrábět stále širší spektrum výrobku v různých

odvětvích, jako je například automobilový průmysl, elektrotechnika, optika a jiné. V dřívější

době byly pomocí této metody vyráběny pouze jednoduché díly středních a větších rozměrů,

na které nebyly kladeny tak vysoké nároky ohledně mechanických vlastností a vzhledu.

V současnosti tomu už tak není. Metodou vstřikování lze vyrábět například i díly velmi ma-

lých rozměrů, jako je například malá LED dioda, která je využívána hlavně v oblasti elek-

trotechniky.

Díky vývoji technologie, lze pro výrobu miniaturních dílů využít metody mikrovstřikování,

která umožňuje vstřikování velmi malých dávek hmoty, díky které lze dosáhnout u výrobku

velmi malých a přesných rozměrů, což umožňuje jednodušší výrobu elektronických kompo-

nentů. [1]

Vývoj vstřikování šel ještě dál a v oblasti elektrotechniky vědci začali také vyvíjet kompo-

zitní materiály, ze kterých lze vystřikováním vyrábět polymerní vodivé součástky malých

rozměrů, které mohou nahradit kovové obvody zejména v mikro kompozitech. Polymerní

vodiče totiž obsahují vodivá plniva formou měděných mikrovláken a uhlíkových nanotrubic,

které zvyšují vodivost až o dva řády. Díky této metodě s kombinací mikrovstřikování lze

vyrábět také komponenty s velmi malou a složitou geometrií. [2]

Jak již bylo zmíněno, elektrotechnika je pouze jedno z odvětví, ve kterém je vstřikování

polymerů využíváno. Dalším odvětvím, ve kterém vstřikování zjednodušilo výrobu, je op-

tika. Jeden z nejsložitějších výrobků v optice je čočka, na kterou jsou kladeny velmi vysoké

nároky na přesnost rozměrů a funkčnost. Díky mikrovstřikování a nové studie lze v současné

době vyrábět například bi asférickou čočku za pomoci hybridních a umělých neuronových

sítí. Tato bi-asférická čočka z polykarbonátu je velmi složitá na výrobu, protože je velmi

důležité docílit minimálního objemového smrštění, aby bylo docíleno požadované kvality a

přesných rozměrů. Pro tento proces je použita metoda hybridních, umělých neuronových sítí

a optimalizace částicových rojů, díky které bylo docíleno přesné polymerní čočky s nerov-

noměrnou tloušťkou. [3]
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Inovace přichází i u samotného způsobu vstřikování, konkrétně je řeč o více složkovém

vstřikování, které umožňuje vytvoření dílu, který je složen z více různých materiálů. Tato

technologie vícesložkového vstřikování má výhodu v lepší konstrukci a hlavně funkci da-

ného dílu, na který jsou kladeny specifické nároky. Díky možnosti vstříknout různé materi-

ály pomocí jedné plastikační jednotky je také velmi zjednodušena automatizace celého pro-

cesu vstřikování, protože díl nemusí být složen z několika částí a je možno ho vytvořit naráz

a to bez větších obtíží. Technologii vícesložkového vstřikování lze následně kombinovat

s dalšími technologiemi, jako je například mikrovstřikování nebo vstřikování s podporou

vody a plynu. [4]

Velkou roli ve vstřikovacím cyklu hraje i samotný materiál, který je možno díky inovacím

upravit tak, aby bylo dosaženo lepších vlastností a případné optimalizaci vstřikovac ího

cyklu. Jako příklad se dá uvést nedávná studie mikrobuněčného procesu napěňování poly-

merní ho materiálu. V tomto procesu se vytváří uvnitř materiálu mikropóry a výsledkem této

metody je menší velikost a vyšší hustota buňek, než při stávajícím pěnícím procesu. Vý-

sledný polymer je tak odlehčen o 10 až 15% a jeho materiálové vlastnosti jsou podstatně

vylepšeny. Krom vlastností lze aplikací metody MCP snížit dobu dotlaku a tím zkrátit celý

vstřikovací proces. [5]

Za poslední dobu dosáhly zlepšení také samotné aplikace a metody získávání údajů o stavu

vstřikovacího stroje a cyklu. Pro lepší automatizaci a optimalizaci výroby je potřeba, aby

firma měla kompletní přehled nad výrobou i třeba na větší vzdálenost a mohla tak kontrolo-

vat centrálně údaje o procesech. Jako příklad inovací v tomhle směru je možno uvést koncept

Digital Twin, která umožňuje kombinaci informační technologie a provozní technologie

k vytvoření simulace. Koncept obsahuje tři hlavní části: proces v reálném fyzickém prostoru,

virtuální proces a přenos dat mezi fyzickým a virtuálním prostorem. Digitalní prostor pak

lze definovat jako replikaci reálného výrobního procesu, který je následně využíván pro op-

timalizaci procesu, monitorování a diaognostiku pomocí umělé inteligence a softwarové ana-

lytiky. Inovace je ideální pro řízení výroby na dálku. [6]
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2 PRINCIP TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ

Technologie vstřikování je způsob zpracování polymerů a kompozitů, při kterém je potřebná

dávka zpracovaného materiálu ve formě taveniny vstříknuta pomocí šneku nebo pístu velkou

rychlostí z plastikační jednotky do uzavřené dutiny vstřikovací formy, kde v důsledku

odvodu tepla ztuhne v konečný výrobek. Plastikační komora je součástí vstřikovacího stroje

a zásoba vstřikovaného materiálu je během vstřikovacího cyklu neustále doplňována. [7]

Obr. 1 – Vstřikování [7]

Recyklát nebo granulát je nasypán do násypky, z níž je odebírán pracovní částí vstřikovac ího


[…]


zabezpečeno klínem, o který se jezdec opírá. Při konstrukci bočního odformování v této

formě byly spojeny dvě sousední čelisti jedním posuvným jezdcem z důvodu snížení počtu

šikmých čepů a součástek. Zbylé dvě malé čelisti jsou pak samostatně.
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Obr. 39 - Boční čelisti

Obr. 40 - Boční odformování 1

1 – Šikmý kolík, 2 – tvarová vložka, 3 – posuvný jezdec, 4 – klín, 5 – kluzná destička,

6 – kluzná destička.
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Obr. 41 - Zámek bočního odformování 1

1 – Klín, 2 – posuvný jezdec, 3 – tvarová vložka, 4 – kluzná destička, 5 – šroub s kuličkou,

6 – kluzná destička.

Obr. 42 - Boční odformování 2

1 – Šikmý kolík, 2 – tvarová vložka, 3 – klín, 4 – posuvný jezdec, 5 – kluzná destička.
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Obr. 43 - Zámek bočního odformování 2

1 – Posuvný jezdec, 2 – kluzná destička, 3 – šroub s kuličkou.

8.11 Temperační systém

Temperační systém slouží k udržení konstantní teploty ve formě a k odvodu tepla. Tvoří ho

soustava temperačních kanálků, které jsou vyvrtány v levé a pravé kotevní desce a ve

tvarových vložkách. Vyvrtanými kanálky pak proudí temperační medium, které přivádí nebo

odvádí teplo. V tomhle konkrétním případě byla zvolena voda jako temperační medium.

V této formě je temperační systém tvořen jedním okruhem v levé kotevní desce, druhým

okruhem v pravé kotevní desce a dvěma menšími okruhy, které jsou umístěny ve spojených

bočních čelistech. Okruhy jsou pak uzavřeny ucpávkami se závitem a zakončeny

koncovkami, na které se upevní hadice s přívodem temperačního media.
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Obr. 44 - Temperace pravé strany

Obr. 45 - Temperace levé strany
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Obr. 46 - Temperace boční čelisti 1

Obr. 47 - Temperace boční čelisti 2

8.12 Transportní systém

Transportní systém je tvořen čtyřmi transportními oky, která jsou našroubována

v upínacích deskách formy. Pro tuto formu bylo konkrétně zvoleno transportní oko od

firmy HASCO s označením Z710/12, které má maximální nosnost 240 kg.
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Obr. 48 - Transportní systém
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ZÁVĚR

Cílem praktické části bakalářské práce bylo provést konstrukci 3D plastového dílu a

následně provést konstrukci vstřikovací formy pro zadaný díl, nakreslit 2D výkresovou

dokumentaci, ve které je znázorněn řez formou včetně příslušných pohledů a vypracovat

kusovník.

S ohledem na využití výrobku byl zvolen materiál PP, plněný 40% mastkem, který je vhodný

pro součásti v automobilovém průmyslu a má vhodně vstřikovací vlastnosti.

Vzhledem ke všem požadavkům (objem dávky, velikost formy, zdvih vyhazovače atd.) byl

zvolen vstřikovací stroj Allrounder 720A od společnosti Arburg.

Při návrhu dělící roviny bylo nutno zohlednit nutnost bočního odformování z důvodu

složitějšího tvaru výrobku. Proto byla zvolena hlavní dělící rovina a tři vedlejší dělící roviny.

Z tohoto důvodu byla také zvolena dvounásobná forma, protože při více násobné formě by

bylo velmi složité správně rozložit boční čelisti pro odformování.

Tvarová dutina formy je tvořena tvarovými vložkami, protože tato volba z ekonomického a

praktického hlediska vycházela nejlépe. Díky tomu není nutno vyrábět kotevní desky

z nástrojové oceli a při poškození lze vyměnit pouze jednotlivé vložky.

Vtokový systém byl zvolen studený a skládá se z vtokové vložky, rozvodného kanálku,

vtokových vložek s banánovým ústím vtoku a kuželového přidržovače vtoku. Díky této

koncepci bude vtokový zbytek přidržen v levé (pohyblivé) části formy a následně bude

vyhozen pomocí vyhazovače. Banánové ústí vtoku bylo zvoleno z důvodu umístění vtoku

do nepohledové strany výrobku.

Vyhození výrobku ven z formy je zajištěno 28 válcovými kolíky o průměru 2mm a 4mm.

Při konstrukci bočního odformování byly spojeny dvě sousední tvarové vložky pomocí

velkého posuvného jezdce, díky čemuž byl snížen počet šikmých kolíků a také součástek,

nutných pro zachování správné funkce. Dvě protilehlé čelisti byly ponechány samostatně

z důvodu malého rozměru a také by spojení z konstrukčního hlediska možné nebylo.

Zabezpečení bočního odvormování je zajištěno klínem v jedné poloze a šroubem s kuličkou

ve druhé poloze.

Temperace navrhované formy je tvořena vrtanými kanálky v kotevních deskách a tvarových

vložkách. Z konstrukčního hlediska nebylo možné vytvořit pouze dva samostatné okruhy
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v kotevních deskách. Proto byly vytvořeny dva okruhy pro kotevní desky a dva okruhy pro

samostatné boční čelisti. Na základě vlastností vstřikovaného polymeru bude maximální

teplota pro temperaci formy 60°C. Následně pak bude temperace sloužit pro odvod tepla

z dutiny formy. Přechod kanálků z kotevní desky do tvarové vložky je zajištěn O-kroužkem.

Jelikož se předpokládá, že vzduch stlačovaný taveninou bude unikat vůlemi mezi součástmi

a deskami, nebylo vytvořeno žádné dodatečné odvzdušnění.

Návrh vstřikovací formy byl vytvořen v programu CATIA V5R19, protože tento program

byl nejvhodnější volbou vzhledem k funkci mold tooling design a databázi normálií, která

dost zjednodušila konstrukci samotné formy. Výkresová dokumentace pak byla vyhotovena

ve stejném programu.
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