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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Lankaš Antonín

Studijní program: B3909 Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Václav Janoštík, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Konstrukce vstřikovací formy pro termoplastický díl

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce studenta Antonína Lankaše se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro díl, který je
součástí dveří automobilu. Vybraný díl byla součástka, která má poměrně složitě definovanou
geometrii a proto pro její zkreslení a tvorbu ořezových ploch muselo být použité modelování v
plochách, které je poměrně náročné.

Student prokázal, že tuto znalost ovládá a dokáže ji aplikovat. Dále byla navrhnuta vstřikovací forma
pro výrobu levého a pravého dílu na jeden cyklus. Dále byla zhotovena technická dokumentace v
podobě řezu vstřikovací formy, a pohledů do dělící roviny. Student pracoval samostatně a hlavní
body konzultoval buď telefonicky, nebo emailem.

Práci Doporučuji k obhajobě se známkou B – velmi dobře

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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Podpis vedoucího bakalářské práce